**Univerzita Karlova v Praze**

Filozofická fakulta

**Ústav světových dějin**

Bakalářská práce

**Pavel Šmída**

**Dvojí obraz Španělska druhé
poloviny dvacátých let 20. století
Konfrontace s názory Vlastimila Kybala**

The dual image of Spain of the second half of the
twenties of the 20th century
Confrontation with the views of Vlastimil Kybal

Praha 2011

vedoucí práce: prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce panu prof. PhDr. Josefu Opatrnému, CSc. za odborné a stylistické rady, kterými přispěl k vypracování této práce.

Rovněž bych chtěl poděkovat mé sestře Mgr. Gabriele Šmídové za jazykovou korekturu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 27.7. 2011

Pavel Šmída

## **Anotace**

Bakalářská práce se věnuje komparaci názorů ekonomických, sociálních a politických událostí ve Španělsku ve druhé polovině dvacátých let 20. století. Analyzuje období diktatury Primo de Rivery. Dále se zabývá konfrontací názorů předního českého historika a diplomata Vlastimila Kybala s názory španělských historiků, kteří taktéž zkoumali zmíněné období.

Zároveň se pokouší hledat „dvojí obraz Španělska“ tak, jak jej na jedné straně zaznamenává Kybal a na straně druhé historici a je-li to možné najít a formulovat jejich odlišné koncepty a postřehy plynoucí z tohoto podvojného dělení.

### **Klíčová slova:**

Vlastimil Kybal – Primo de Rivera – Španělsko – diktatura – PSOE – hospodářský protekcionismus – Národní Shromáždění – ústava – armáda – studentstvo

## **Annotation**

The subject of this work is the comparison of opinions about economic, social and political events in Spain in the second half of the twenties of the 20th century. The work analyzes the period of Primo de Rivera's dictatorship. It is the confrontation of opinions of the Czech historian and diplomat Vlastimil Kybal with the opinions of Spanish historians, who also investigated this period.

At the same time the work has tried to search for „dual image of Spain“ on one side as recorded by Kybal and on the other by historians, and if it is possible to find and formulate their different concepts and observations derived from this double division.

### **Keywords:**

Vlastimil Kybal – Primo de Rivera – Spain – dictatorship – PSOE – protectionism – National Assembly – constitution – army – students

## **Anotación**

El tema de esta tesis es la comparación de las opiniones sobre los hechos económicos, sociales y políticos en España en la segunda mitad de los años veinte del siglo 20. El trabajo analiza el período de la dictadura de Primo de Rivera. Se trata de la confrontación de las opiniones del historiador y diplomático checo Vlastimil Kybal con las opiniones de historiadores españoles que investigaban este período.

Al mismo tiempo el trabajo ha intentado buscar „la doble imagen de España“ por un lado como la registra Kybal, y por el otro los historiadores. También ha intentado ver si es posible destacar y formular sus diferentes conceptos y observaciones derivados de esta doble división.

### **Palabras claves:**

Vlastimil Kybal – Primo de Rivera – España – dictadura – PSOE – proteccionismo – Asamblea Nacional – constitución – ejército – estudiantes

## OBSAH

Úvod..... 7
<b>1. Vlastimil Kybal.....</b> <b>10</b>
<b>2. Ustanovení diktatury a její první roky .....</b> <b>13</b>
2.1 Předpoklady k diktatuře..... 13
2.2 Diktátor a převrat..... 14
2.3 Charakteristika diktatury ..... 16
2.4 Proměny režimu..... 19
<b>3. Politické strany během diktatury .....</b> <b>21</b>
3.1 Vlastenecká Unie..... 21
3.2 Otázka spolupráce PSOE a UGT s diktaturou..... 22
<b>4. K hospodářským aspektům diktatury.....</b> <b>27</b>
4.1 Překonání krize, hospodářský vzestup ..... 27
4.2 Negativní jevy protekcionismu a pád ekonomiky ..... 30
<b>5. Národní shromáždění a projekt nové ústavy.....</b> <b>33</b>
5.1 Národní Shromáždění..... 33
5.2 Projekt nové ústavy ..... 34
<b>6. Odpor proti diktatuře .....</b> <b>38</b>
6.1 Armáda ..... 38
6.2 Studentstvo ..... 39

<b>7. Konec diktatury</b> ..... <b>41</b>
7.1 Příčiny pádu Primo de Rivery podle Vlastimila Kybala ..... 41
7.2 Rezignace Primo de Rivery ..... 42
7.3 Srovnání příčin pádu diktatury ..... 44
7.4 Smrt Primo de Rivery a osud krále ..... 47
<b>Závěr</b> ..... <b>49</b>
<b>Prameny a literatura</b> ..... <b>51</b>
<b>Obrazové přílohy</b> ..... <b>53</b>

### **Seznam zkratk:**

FUE: Federación Universitaria Escolar de Madrid

MZV: Archiv Ministerstva zahraničních věcí ČR

NS: Národní Shromáždění (Asamblea Nacional Consultiva)

PSOE: Partido Socialista Obrero Español

UGT: Unión General de Trabajadores

VU: Vlastenecká Unie (Unión Patriótica)

## Úvod

Cílem této práce je konfrontovat názory předního českého historika, diplomata a hispanisty Vlastimila Kybala (1880–1958) se sekundární literaturou současných i již nežijících španělských historiků zkoumajících druhou polovinu dvacátých let 20. století čili období diktatury Primo de Rivery. Vlastimil Kybal působil jako československý diplomat ve Španělsku v letech 1927–1933 a zanechal svá svědectví v pramenech úřední provenience, konkrétně „telegramy došlé“ a „politické zprávy“ (mimořádné a řádné měsíční či čtvrtletní zprávy), které jsou uloženy v archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze.

Ústřední myšlenkou (je-li to možné) je hledání „dvojího obrazu Španělska“ (čili riverovského Španělska), tak jak jej na jedné straně zaznamenává diplomat a na druhé historici a formulovat jejich odlišné koncepty, postřehy a názory.

Celková kompozice bakalářské práce nebyla koncipována se záměrem, aby vyčerpávajícím způsobem podala přehled o sociálních, ekonomických a politických poměrech ve Španělském království v daném období. To by nebylo vzhledem k jejímu charakteru a ani rozsahu možné. Rozhodl jsem se koncentrovat na určité problémy, k nimž jsem měl dostatek informací, jež jsem mohl uplatnit vzhledem k tématu a metodologii práce.<sup>1</sup>

Cílem následujících kapitol je pokusit se provést analýzu vybraných témat, jež považuji za stěžejní pro průběh diktatury a její pozvolný pád. Pro komparaci jsem zvolil tituly především těchto následujících historiků: José A. Boanzy, José M. Galána, M. T. González Calbetové, Pierra Malebra, Concepción Marcosové, Fernanda S. Marroye, Miguela Maury, C. Seca Serrana, M. Tuñóna de Lary a Javiera Tusella. S jednou jedinou výjimkou (Pierre Malerbe) se jedná, jak jsem již uvedl, o španělské historiky.

Práci jsem rozdělil do devíti kapitol. První a druhá jsou teoretické. V první kapitole krátce popisují život a kariéru Vlastimila Kybala. Ve druhé se věnují osobě Miguela Primo de Rivery a poté hledám příčiny, jež vedly ke vzniku diktatury. Dalším cílem v téže části je popsat základní charakteristiku diktatury a nastítnit její vývoj. V první a ani ve druhé kapitole není primárním úkolem aplikovat komparativní metodu, přičemž v prvním případě již samotná povaha textu nedovoluje tento postup a v druhém případě jsem ještě srovnávací

---

<sup>1</sup> Z těchto důvodů jsem například ve čtvrté kapitole, kde se věnuji stranickému systému, opomenul rozebrat vztah diktatury s Radikální stranou, komunisty (PCE), Republikánskou Aliancí (Alianza Republicana), odborářskou CNT či s různými regionálními stranami (s výjimkou Lliga Regionalista, o níž se zmíním ve třetí kapitole) aj. Obdobně jsem do práce nezahrnul zahraniční politiku režimu.

metodu nemohl plně uplatnit z důvodu nedostatku informací (Kybal se stává diplomatem až v prosinci 1927), a pokud ano, jen v omezené míře a vždy po úvaze, zda-li to situace vyžaduje.


[…]


---

<sup>127</sup> KYBAL, Vlastimil. *Zprávy politické*. II/1930, č. 13, archiv MZV ČR.

<sup>128</sup> Tamtéž, č. 13.

<sup>129</sup> TUÑÓN DE LARA, M. *Historia y realidad de poder*, s. 148.

„*Nevzdávám se žádného z mých práv, protože více než mým vlastnictvím, jsou dědictvím vzešlým z historie...*“

## Závěr

Na závěr této práce se vrátím znovu k úvodu a pokusím se zodpovědět, zda lze hovořit o existenci „dvojího obrazu Španělska“ v druhé polovině dvacátých let 20. století. Učiním tak na základě poznatků, jež jsem se snažil získat srovnáním aplikovaným na konci každé kapitoly, komparací názorů mezi Kybalem a historiky v úsilí nalézt společné znaky, ale také především rozdílné pohledy. V druhé části formuluji limity práce historika a diplomata a vzájemný poměr obou profesí, jež předkládám na příkladu Vlastimila Kybala. Jako dodatek připojím zamyšlení nad rizikem využití komparativní metody.

Výsledkem této práce je poznání, že zkoumané období, druhá polovina dvacátých let 20. století, léta 1927–1930, čili konec diktatury Primo de Rivery, tak jak jsem jej předestřel v úvodu nelze jednoduše promítnout do roviny „dvojího obrazu Španělska“, obrazu zachyceného na jedné straně Kybalem a na druhé španělskými historiky. Pokud ano, jednalo by se o redukování celého spektra názorů, které formulovala španělská historiografie. Ve skutečnosti by se dalo hovořit o „mnoha obrazech“, jež jsou produktem mínění zvolených španělských historiků, výsledkem četných názorů získaných z komparativní metody. Jako příklad uvádím příčiny pádu diktatury. Konec režimu sice nepřináší zásadní rozdíly v interpretaci, ale stále jsou patrné odlišné postřehy mezi Kybalem a historiky, ale také mezi historiky samými. Jednotlivé domněnky si neodporují, ale každý z autorů zdůrazňuje jiné důvody pádu diktatury.

Úvaha nad vztahem práce diplomata a historika, obzvláště pak nad Kybalovým příkladem, kdy v jedné osobě sdružoval jak historika, tak diplomata bude formulovaná spíše teoreticky, ale na základě poznatků získaných z informací dílčích politických zpráv a jejich vzájemné komparaci.

V některých případech lze vidět značnou názorovou diferenciaci ohledně jednotlivých událostí, viz například povaha plánované nové ústavy (pátá kapitola) a její vztah k tehdejší „platné“ ústavě. V tomto ohledu je třeba vždy přihlídnout ke čtvrtletním zprávám, kde Kybal shrnoval poznatky, kdy uplynulý čas a reakce širší veřejnosti mu dovolovaly získat určitý důkladnější pohled na danou problematiku. I přesto všechno lze říci, že na rozdíl od pozdějších historiků Kybal nikdy nemohl dosáhnout takového časového odstupu, jaký se naskytl historikům, byl-li diplomat nucen v pravidelném rytmu obesílat na ministerstvo zprávy. Tímto bychom ale v podstatě došli k úvaze o rozdílech v povaze práce diplomata, a tudíž nemožnost zcela jednoznačně přímého srovnání činnosti diplomata a historika; je třeba podotknout, že čas v tomto ohledu hraje zásadní roli. Tuto myšlenku by mohla potvrdovat

absence jakékoliv zmínky FUE v Kybalových relacích ve vztahu k studentskému povstání. A naopak na rozdíl od diplomata španělští historikové toto studentské sdružení uvádějí právě v souvislosti s univerzitními protesty.

V některých případech Kybal docházel k názorovým proměnám na základě pozdějších reakcí španělské společnosti (deníky, instituce, prohlášení politiků atd.). Lze pozdější postoj ovlivněný novými poznatky chápat jako výhodu, nebo spíše limit daný právě charakterem práce diplomata?

Kybal se zcela jistě v průběhu náročné práce diplomata již nemohl plně věnovat svému původnímu zaměření. Nicméně do jaké míry mohl využít svých znalostí nabytých v předchozím vědeckém bádání, které mu historie nabízela? Skutečnost, že se Kybal specializoval na středověké české dějiny a na raně novověké dějiny, byť v druhém případě v evropském kontextu (Habsburská říše, Francie), domnívám se, že po odborné vědecké stránce nikoliv. Na druhou stranu nelze Kybalovi upřít zájem poznat románský svět, což dokazuje nejen jeho diplomatická kariéra v Itálii, Španělsku či v zemích Latinské Ameriky, ale i řada publikací věnovaných těmto zemím jejich kultuře, společnosti a hospodářství.

V každém případě na poli diplomacie dokázal Kybal reálně zhodnotit budoucí vývoj Španělska, o čemž svědčí jeho úvaha v době silícího protirežimního odporu (1928). Jakým směrem se bude chod monarchie nejpravděpodobněji ubírat de facto již „předurčil“ tvrzením, že v případě ohrožení dynastických zájmů bude Alfons XIII. postupovat proti diktátorovi, což se nakonec stalo dva roky poté, co diplomat napsal zmíněnou úvahu (citace 123).

Poslední úvaha bude směřovat přímo k metodě. Na příkladu této analýzy je nezbytné poukázat na riziko komparativního přístupu. Vráťm-li se opět k rozdílným možnostem mezi oborem diplomata a historika daných časem, vymezeným k „činnosti záznamu“ dějů, docházím k závěru, že v případě historického pramenu z provenience práce diplomata se zvyšuje pro badatele riziko nepřesné interpretace v důsledku nepozorného čtení dokumentu.

## **Prameny a literatura**

### **Prameny**

Archiv Ministerstva zahraničních věcí České republiky
Fond: Politické zprávy, Madrid (1927–1930)
