Oponentský posudek bakalářské práce:

Pavel Šmída: *Dvojitý obraz Španělska druhé poloviny dvacátých let 20. století* (ÚSD FF UK, 2011, 54 s. rkp.)

Ve své bakalářské práci se Pavel Šmída zaměřil na velmi zajímavou, zároveň však nesmírně komplikovanou kapitolu moderních španělských dějin: dobu vlády diktátora Primo de Rivery ve Španělsku ve 2. polovině 20. let 20. století; dobu předcházející neméně dramatickému období španělské občanské války. O této době bylo napsáno mnoho textů odborných i popularizačních, Šmída se však pokusil nahlédnout je pod novým úhlem – ve světle svědectví českého historika Vlastimila Kybala (1880–1958), jenž působil jako diplomat ve Španělsku v letech 1927–1933. „Obraz“ diktatury Primo de Rivery, tak jak jej vytvářejí tyto primární prameny, především prameny úřední provenience, uložené v archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze, se pokusil postavit do kontrastu k „obrazu“ téhož období, vzešlého z práce (většinou) španělských historiků. Řečeno vlastními slovy studenta, snažil se o „komparaci názorů především mezi diplomatem a historiky“ (s. 13), a to zejména k názorů na ustanovení diktatury, její hospodářské politiky, politické poměry, vnitrošpanělský odpor proti vládě Primo de Rivery a názory na příčiny konce diktatury.

Než přejdu k převážně pozitivnímu hodnocení této ambiciózní bakalářské práce, nemohu než zdůraznit, že v tomto vymezení výzkumné otázky vidím její v podstatě jediný, zato však poměrně zásadní problém. Nejsem si jista, zda lze standardně komparovat názory současníka a svědka událostí s názory jejich pozdějších hodnotitelů (historiků). Názory diplomata, byť by byl profesí historik, a především pak názory vyjádřené v oficiálních telegramech zasílaných jeho vládě, nutně musí nahlížet právě probíhající události z velmi omezené perspektivy. Naproti tomu historik hodnotí zpětně celé období, je znalý důsledků událostí, které diplomat zachytil jako právě probíhající, a disponuje podstatně širším spektrem informací.

Nepokouším se samozřejmě zpochybnit využití Kybalových zpráv v této práci. Naopak, jsme přesvědčena, že nabízejí unikátní vhledy do španělské reality této doby, umožňující přehodnotit její standardní historickou interpretaci. Výzkumnou otázku by ale bylo třeba formulovat jiným způsobem: např. „Jaký obraz diktatury Primo de Rivery nabízejí Kybalovy zprávy? Jak Kybalovy názory potvrdily (či vyvrátily) události dalších desetiletí, jaké světlo na ně vrhají historiografické analýzy?“

Oceňuji nicméně odvalu studenta a jeho neotřelý přístup k problematice. Tím spíše, že v celém textu práce prokázal velký všeobecný přehled o relevantní literatuře, dokázal shrnout

základní faktografii vyčerpávajícím, a přitom přehledným způsobem a na základě pramenů formulovat a obhájit vlastní závěry. Práce je mimo to kultivovaně psaná a student vzorně cituje v poznámkách i v závěrečné bibliografii. Uvítala bych nicméně rozsáhlejší výňatky z Kybalových zpráv – student na ně většinou pouze odkazuje pod čarou a parafrázuje, přímo citovaných pasáží je minimum a jsou nakumulovány v závěru práce.

Celkově lze tedy bakalářskou práci Pavla Šmídy hodnotit jako nadprůměrnou, poskytující zájemcům o problematiku dobrý věcný základ a prokazující, že autor zvládl základy historiografické práce. Doporučuji tedy práci k obhajobě a navzdory výše uvedeným drobným výhradám navrhuji její hodnocení známkou **v ý b o r n ě**.

Praha, 12. srpna 2011

Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

Středisko ibero-amerických studií FF UK